

RIS3 jomas “Viedā enerģētika un mobilitāte” rīcības plāns 2024. gadam.

Saskaņā ar Informatīvo ziņojumu “Par Latvijas inovāciju un tehnoloģiju atbalsta fonda iniciatīvas aktualitātes pārskatīšanu” (Apstiprināts MK 12.04.2022.; MK protokols Nr.20 40§) šī stratēģija un rīcības plāni ir uzskatāmi par rīku, kā IPPP sniegt informāciju par RIS3 jomas izaicinājumiem, iespējām, vajadzībām. Balstoties uz stratēģiju un rīcības plānu, IPPP pieņem nepieciešamos lēmumus vai veic darbības, lai identificētās problēmas un priekšlikumi tiktu risināti. Rīcības plāns ir Jomas identificētās nepieciešamās veicamās darbības un nav apstiprināms Ministru Kabinētā.

Nr.	Rīcības virziens	Pasākums	Darbības rezultāts	Rezultatīvais rādītājs	Atbildīgā institūcija/ organizācija	Iesaistītā(s) institūcija(s)/ organizācija(s)	Izpildes termiņš	Indikatīvais finansējuma avots
1.	Uzņēmējdarbības vide	Speciālās regulatīvās vides jeb regulatīvo smilškastu izveides, īstenošanas, uzraudzības un izbeigšanas nosacījumu un kārtības izstrāde	Izstrādāti MK noteikumi, kas ietver speciālās regulatīvās vides jeb regulatīvo smilškastu izveides, īstenošanas, uzraudzības un izbeigšanas nosacījumus un kārtību	MK noteikumi	EM	SM, IZM, VARAM	2024	VB
2.	Inovācijas	Valsts pētījuma programmas (VPP) izveide enerģētikas sistēmas ilgtspējas un konkurētspējas veicināšanai, t.sk. P&A virzienos, kas identificēti RIS3 Viedā enerģētika un mobilitāte stratēģijā. Piem. pētījumi par inovatīvām tehnoloģijām lokāliem līdzsprieguma mikrofikliem ar uzkrājējiem nelielas jaudas AER ražotāju pašpatēriņa paaugstināšanai un elektroauto uzlādēs piķa jaudu izlīdzināšanai, vai par sektoru savienošanas (sector coupling) potenciālu	Izstrādāts normatīvais akts, kas nosaka programmas projektu pieteikšanas, ekspertīzes, īstenošanas un finansēšanas, kā arī finanšu līdzekļu izlietojuma kontroles kārtību. Pētījumu programma tiks veidota pēc Enerģētikas likuma grozījumu apstiprināšanas.	Ministru kabineta noteikumi	KEM	IZM, EM	2025	VB

3.	Inovācijas	Izstrādāta Latvijas Ūdeņraža ceļa karte un Stratēģija	Ir skaidrs virzības ceļš un konkrētas veicamās darbības nākamajiem gadiem ūdeņraža attīstībai Latvijā	1 stratēģisks dokuments pušu kopīgai tālākai virzībai	ZVTK	EM, Latvenergo, SM, Rīgas brīvostas pārvalde, Ventspils brīvosta, LBTU, RTU, LiepU, Latvijas Ūdeņraža asociācija, LEEA, Mežvidu lauksaimniecības un tehnoloģiju parks VAS "Elektroniskie sakari"	2024	-
4.	Inovācijas	Atbalsts dalībai starptautiskos P&A projektos (Apvārsnis Eiropa u.c.)	Kāpināta sekmīga EU fondu apguve P&A aktivitātēm	Izveidota atbalsta programma komersantiem un pētniecības organizācijām projektu pieteikumu kvalitatīvai sagatavošanai un/vai konsultantu piesaistei	EM, IZM	-	2024	VB
5.	Inovācijas	Veicināta dalība starptautiskos konsorcijs, partnerībās	Sadarbības piedāvājumu publicēšana LIAA kanālos nozarei (t.sk. uzņēmumiem, izglītības un pētniecības organizācijām) dalībai starptautiskos konsorcijs, partnerībās, fondu programmās, u.c.)	Publicēti 10 starptautiskas sadarbības piedāvājumi	LIAA	Nozare	2024	LIAA